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Vorwort

Die zunehmende Internationalisierung führt nicht nur im geschäftlichen Bereich 
zunehmend zu grenzüberschreitenden Investitionen. Der Investor muss sich dabei 
nicht nur mit den ausländischen Rechts- und Steuerfragen auseinandersetzen. Die 
USA sind hierbei von besonderer Bedeutung und veranlassen den Investor dazu, 
sich insbesondere und beispielhaft zu beschäftigen mit
• der Federal Income Tax, der Bundes-Einkommensteuer,
• der State Income Tax der einzelnen Staaten,
• aber auch der Local Tax
• und den Fragen des Doppelbesteuerungsabkommens. 
Aber nicht nur der deutsche Investor tut gut daran, sich mit US-amerikanischem 
Steuerrecht zu beschäftigten, sondern vielmehr auch der deutsche Geschäfts-
partner. Gerade US-amerikanische Geschäftspartner agieren insbesondere in 
steuerlichen Aspekten sehr strukturiert und optimiert. Das Verständnis dieser 
Hintergründe erschließt und erklärt viele Anforderungen der US-Geschäfts-
partner und hilft bei der Findung von Lösungsansätzen. Dies gilt insbesondere 
und beispielhaft für 
• die Check-Th e-Box-Rules, die Gesellschaften die Wahl zur Besteuerung als 

transparent oder intransparent ermöglicht,
• die CFC-Rules, durch welche eine Hinzurechnungsbesteuerung umgesetzt 

wird,
• den Foreign Tax Credit, welcher den US-Steuerpfl ichtigen möglichst eine um-

fassende Anrechnung ausländischer Einkommensteuer ermöglichen sollte.
Nicht zuletzt bilden die US-amerikanischen (Steuer-) Rechtsbegriff e in der 
Welt sprache Englisch auch eine weltweite Kommunikationsgrundlage zwischen 
Steuerrechtlern. Die Kenntnis und das Verständnis dieser Begriff e tragen zur 
trennscharfen Ausformulierung und Lösung internationaler Steuerfragen bei.
Schließlich mag es auch den interessierten Steuerrechtler geben, der gerne auch 
mal in andere Steuersysteme führender Industrienationen eintauchen will, um zu 
sehen, wie vergleichbare Probleme anderer Hochsteuerländer gelöst werden. Er 
wird insbesondere und beispielsweise interessiert zur Kenntnis nehmen,
• das Self-Asessment-Verfahren mit der weitgehend ungeprüften Selbstveran-

lagung durch die Steuerpfl ichtigen,
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• die Umsetzung des Anrechnungsverfahren statt dem in Deutschland üblichen 
Freistellungsverfahren für ausländische Einkünfte,

• die vielfältigen Versuche der Vermeidung der Steuerstrukturierungen etwa 
durch Meldepfl ichten, Strafen und öff entlichen Druck. 

Das Werk soll dementsprechend einen Überblick über das US-Einkommen-
steuerrecht geben und die Möglichkeit der Vertiefung und weitere Recherche-
möglichkeiten eröff nen.
Der Überblick über das US-Steuersystem soll dazu beitragen, im grenzüber-
schreitenden Beratergespräch einen Hintergrund über die Interessenlage der 
US-Mandaten und -Berater zum bekommen. Die Hintergrundkenntnis kann 
zur konstruktiven Erarbeitung von Lösungsmöglichkeiten beitragen, die beiden 
Steuersystemen gerecht wird. 
Schließlich soll im Anschluss an die Einführung in das US-Steuerrecht auf be-
sondere Fallgestaltungen eingegangen werden, die im grenzüberschreitenden 
Rechtsverkehr mit den USA auftreten.
Neben zahlreichen ungenannten Personen gilt der Dank des Verfassers ins-
besondere seiner Lektorin Dr. Claudia Teuchert-Pankatz, die stets ein fach-
kundiger wie geduldiger Ansprechpartner war und mit ihren Anregungen wesent-
lich zum Entstehen dieses Werkes beigetragen hat.
Für Kritik und weitere Anregungen ist der Verfasser stets dankbar. Diese werden 
direkt an den Autor (andreas.striegel@mainfort.net) bzw. an den Verlag erbeten. 
Die vorliegende Darstellung kann der Sache nach eine rechtliche Beratung unter 
Berücksichtigung des jeweils gegebenen Sachverhalts und der aktuellen Gesetzes-
lage in keinem Fall ersetzen. 

Frankfurt am Main, im August  2013 Andreas Striegel
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Allgemeiner Teil

A. Einleitung

 1Das US-amerikanische Recht ist als Teil des common law grundsätzlich als 
Fall recht (case law) ausgestaltet – im Gegensatz zum civil law mit seinen weit-
reichenden Kodifi kationen. 
Dieses Prinzip gilt nur eingeschränkt für das US-Steuerrecht: 
• Der Internal Revenue Code („IRC“) ist Teil des United States Code1 und dort 

unter Title 26 erfasst.
•  Diese gesetzliche Grundlage für die Bundeseinkommensteuer enthält knapp 

10.000 Sections bzw. Paragrahpen. 
•  Die gesetzliche Grundlage wird durch Rechtsverordnungen, die Regulations, 

ergänzt. 
Die räumliche Begrenzung des vorliegenden Werkes hat die Verfasser zur Be-
schränkung auf die – auch aus deutscher Sicht – wichtigsten Steuerarten ge-
zwungen. Nicht behandelt werden insoweit u. a. die Einkommen-/Körperschaft-/
Erbschaft- und Schenkung-/Verbrauchsteuern der 50 Bundesstaaten zzgl. des 
District of Columbia, sonstige kommunale Steuern sowie zollrechtliche Rege-
lungen.

1 Vgl. http://www.law.cornell.edu/uscode/text.





B. Hintergrund zum Selbstverständnis der USA

 2Die USA verstehen sich als Hochsteuerland und sehen sich korrespondierend 
einer ausgeprägten Steuergestaltungs- und auch Steuerhinterziehungsbranche 
ausgesetzt, woraus folgt, dass – insbesondere auch in Anbetracht der Selbstver-
anlagung durch die Steuerpfl ichtigen und der dadurch geringeren Prüfungsdichte 
•  detaillierte Missbrauchsvorschriften gesetzlich geregelt sind, die jede mögliche 

ungewünschte Gestaltung verhindern sollen, wie z. B. die Hinzurechnungs-
besteuerung (CFC Rules), die Implementierung besonderer Steuerarten für 
thesaurierte Gewinne wie z. B. Personal Holding Company Tax.

•  ausufernde Melde- und Erklärungspfl ichten2 gesetzlich geregelt sind, die nicht 
nur den Steuerpfl ichtigen, sondern auch seine Berater3 usw. verpfl ichten, 
steuer bestimmte Transaktionen off enzulegen,

•  extensive „Strafen“ in Form von Steuerzusatzzahlungen und Buß- und Straf-
zahlungen bestehen, die schon bloße Steuernachzahlungen nach Prüfungen 
bestrafen und einen erheblichen Druck bzw. Risikopotential aufbauen,

•  eine zunehmende öff entliche Verfolgung stattfi ndet, die in Anbetracht des 
Selbstverständnisses der USA keine Nachsicht als Kavaliersdelikt beinhaltet 
und zu regelrechten Kampagnen führt, die den Steuerpfl ichtigen die Rück-
kehr in die „Systemkonformität“ gegen „kalkulierbare“ Zahlungen ermöglicht.

2 Der deutschen Gesetzgeber wollte diesen Ansatz in dem ursprünglich geplanten § 138a AO umsetzen.
3 Vgl. hierzu die Ausführungen zu den Tax Shelter Vorschriften, die insbesondere auch den Berater in 

die Pfl icht nehmen, der Steuermodell „verkauft“ und sich dabei aufsteuerfokussierte Transaktionen 
konzentriert. Der Berater muss seine Mandanten off enbaren, um der Finanzverwaltung die Chance 
zu geben, die Modelle zu verhindern und aufzudecken. 





C. Grundlagen der Steuergesetzgebung

 3Noch bis ins 19. Jahrhundert beschränkte man sich auf Bundesebene auf die 
Erhebung von Zöllen auf importierte Waren. Auch die Steuern auf Einzelstaaten- 
bzw. lokaler Ebene beschränkte man auf Immobiliargüter und Abgaben auf 
Sklaven, Kutschen und sonstige Gegenstände des Privateigentums.
Eine bundesweit erhobene Einkommensteuer wurde in den USA erstmalig im 
Jahr 1862 eingeführt, sodann bereits 1871 aber wieder abgeschaff t. 1895 erklärte 
der U. S. Supreme Court die 1894 eingeführte zweiprozentige Einheitssteuer für 
verfassungswidrig.
Am 25. Februar 1913 wurde dem Bund vom Kongress im Rahmen des 16. 
Amendments die Steuerhoheit für Einkommensteuern eingeräumt. Auf dieser 
Basis kann der Bund die Einkommensteuern ohne Berücksichtigung der Be-
völkerungsverhältnisse der Einzelstaaten erheben. 
Die US-Verfassung erlaubt dem Bund in Art. I Sec. 8 U. S. CONST. Einkommen-
steuern zu erheben. Das 16. Amendment gestattet dem Bund insbesondere die 
Erhebung von Einkommensteuern, ohne zur Verteilung auf die einzelnen Staaten 
gezwungen zu sein – wie in Art. I Sec. 2 U. S. CONST. für direkte Steuern 
eigentlich vorgesehen. Damit ist der Bund berechtigt, das „income from whatever 
source derived“ zu besteuern. Die Problematik des Begriff es „income“ und seiner 
Realisierung für Zwecke der Abgrenzung der Steuerhoheit und der verfassungs-
rechtlichen Steuerrechtfertigung entsteht schon an dieser Stelle.
Bis ins Jahr 1939 hinein gab es keine zusammenfassende Kodifi kation des US-
Steuerrechts. Die Steuergesetze bestanden vielmehr aus den revenue bills, welche 
Bestandskraft nur für die jeweils zweijährigen Kongress-Konstitutionsperioden 
besaßen. 1939 wurde sodann die erste Fassung des IRC geschaff en, 1954 
einigte man sich auf die noch heute bestehende Grundstruktur einschließlich 
Nummerierung. 
Maßgeblich am Steuergesetzgebungsverfahren beteiligt sind im Repräsentanten-
haus das  House Ways and Means Committee4 und im Senat das  Finance Com-
mittee. Das House Ways and Means Committee erstellt nach Durchführung von 
Anhörungen, grundsätzlicher Zustimmung und Weiterleitung an das Repräsen-
tantenhaus zu jeder Gesetzesvorlage den House Report und sodann das Finance 
Committee den Senate Report. Da sich im Regelfall Diff erenzen in den insoweit 
veränderten Gesetzestexten ergeben, wird von einem Conference Committee 
sodann ein vermittelnder Conference Report erstellt. Sofern die Gesetzesvor-
lage (Conference Bills) sodann von Senat und Repräsentantenhaus angenommen 
wird, folgt die Weiterleitung zur Unterzeichnung an den Präsidenten. Wenn der 
Präsident der Gesetzesvorlage zustimmt, wird sie schlussendlich zum Gesetz. Für 

4 Vgl. http://waysandmeans.house.gov/.
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die maßgeblichen Gesetze erstellt ein Joint Committee on Taxation5 im Anschluss 
noch eine General Explanation, in der sprachliche Ungenauigkeiten beseitigt und 
Interpretationshilfen gegeben werden sollen.
Der  Internal Revenue Code of 1986 ist derzeitige Gesetzesgrundlage, an der alle 
weiteren Reformen ansetzen. 
Die Rechtsgrundlagen sind online abrufbar unter

http://www.law.cornell.edu/uscode/text/26
 4 Der IRC gliedert sich in 

 ·  Subtitles („A“)
  ·  Chapters („1“) 
   ·  Parts („I“)
    ·  Subparts („A“) 
     · die Paragraphen – Sections („1“). 

Die Sections sind untergliedert in 
 ·  Subsections („a“)
  · Paragraphs („1“) 
   · Subparagraphs („A“) 
    · Sentences („i“) 
     · und Clauses („I“).

Die Subtitles des IRC sind aufgegliedert in 

Subtitle A – Income Taxes (§§ 1–1564)
Diese hier vorwiegend interessierenden Vorschriften beschäftigen sich mit der 
Bundes-Einkommensteuer, also den Steuersätzen, dem Abzug von Ausgaben etc. 

Subtitle B –  Estate and Gift Taxes (§§ 2001–2801)
Die Erbschaft- und Schenkungssteuer ist in den Sec. 2001 ff . geregelt und umfasst 
insbesondere auch eine  Generation Skipping Tax, durch welche Übertragungen 
über eine Generation hinweg gesondert besteuert werden. 

 Subtitle C –  Employment Taxes (§§ 3101–3510)
Diese Vorschriften beschäftigen sich mit der sozialversicherungsrechtlichen 
Fragen sowie in Chapter 24 mit dem Lohnsteuerabzug („COLLECTION OF 
INCOME TAX AT SOURCE ON WAGES“). 

5 Vgl. https://www.jct.gov/.



31C. Grundlagen der Steuergesetzgebung

 Subtitle D – Miscellaneous  Excise Taxes (§§ 4001–5000C)
Diese Vorschriften beschäftigen sich mit verschiedenen Neben-Steuerarten wie 
der Versicherungssteuer, Umweltsteuern etc., aber auch der Behandlung der in 
den USA sehr weit verbreiteten Public Charities (gemeinnützige Stiftungen) oder 
Foundations. 

 Subtitle E – Alcohol, Tobacco, and Certain Other Excise Taxes (§§ 5001–5891)

 Subtitle F – Procedure and Administration (§§ 6001–7874)
Diese Vorschriften entsprechen dem Verfahrensrecht, regeln die Steuererklä-
rungspfl ichten, die Zahlungspfl ichten, steuerliche Nebenleistungen und Strafen 
und enthalten schließlich die allgemein gültigen Defi nitionen. 

 Subtitle G – The  Joint Committee on Taxation (§§ 8001–8023)
Das Joint Committee on Taxation ist eine Einrichtung, die sowohl Gesetzes-
vorhaben erläutert als auch aktuelle steuerliche Brennpunkte diskutiert und in 
öff entlichen Gutachten darstellt. So widmet sich das JCT derzeit insbesondere 
der Eindämmung von Steuergestaltungen im internationalen Steuerrecht, die 
dazu führen, dass beispielsweise die eff ektive Steuerbelastung international auf-
gestellter Steuerpfl ichtiger oft deutlich unter derjenigen von Steuerpfl ichtigen 
mit nationalem Fokus belegen ist. Insoweit stehen sowohl das Anrechnungs-
prinzip in den DBA als auch das Anrechnungsverfahren für ausländische Steuern 
(Foreign Tax Credit) wie auch die Hinterzurechnungsbesteuerung (CFC-Rules) 
im Brennpunkt. 

 Subtitle H – Financing of Presidential Election Campaigns (§§ 9001–9042)

 Subtitle I – Trust Fund Code (§§ 9500–9602)

 Subtitle J – Coal Industry Health Benefi ts (§§ 9701–9722)

 Subtitle K – Group Health Plan Requirements (§§ 9801–9834)

 5Das vorliegend besonders bedeutsame Subtitle A gliedert sich in folgende Chapter 
auf:

 CHAPTER 1 – NORMAL TAXES AND SURTAXES (§§ 1–1400U3)

Diese Vorschriften beschäftigen sich insbesondere mit 
• der Ermittlung der Income Tax (Subchapter A – Determination of Tax Liability 

(§§ 1–59B), 
• der Ermittlung des zu versteuernden Einkommens (Subchapter B – Com pu ta-

tion of Taxable Income (§§ 61–291), 
• der Charakterisierung von Auszahlungen (Subchapter C – Corporate Distri-

bu tions and Adjustments (§§ 301–391_to_395), 


